
Česká školní inspekce  Vybrané aspekty implementace společného vzdělávání 

Čj.: ČŠIG-448/18-G24  v období 1. pololetí školního roku 2017/2018 

 

 

18/35 

Tabulka č. 5 Nejčastěji pořizované kompenzační pomůcky a odlišnosti v jejich cenách 

Pomůcka 

D
o

p
o

ru
če

n
á

 

ce
n

a
 

Č
et

n
o

st
 

P
rů

m
ěr

n
á

 c
e
n

a
 

P
o

če
t 

d
ra

žš
íc

h
 

p
o

m
ů

ce
k

 

P
rů

m
ěr

n
á

 c
e
n

a
 

d
ra

žš
í 

p
o

m
ů

c
k

y
 

P
o

če
t 

p
o

m
ů

ce
k

 

s 
o

d
p

o
v

íd
a

jí
cí

 

ce
n

o
u

*
) 

P
o

če
t 

le
v

n
ěj

ší
ch

 

p
o

m
ů

ce
k

 

P
rů

m
ěr

n
á

 c
e
n

a
 

le
v

n
ěj

ší
 

p
o

m
ů

ck
y

 

F.III.1.1 Pomůcky pro relaxaci 

(koberec, overball aj.) 
3 500 42 3 328 4 8 297 21 17 1 991 

A.II.1.1 Pomůcky pro podporu 

sluchového vnímání a rozlišování 
1 000 31 1 061 6 2 191 14 11 513 

F.II.1.1 Manipulační pomůcky 

pro podporu pozornosti 

(např. mačkací míčky) 

500 28 338 4 588 6 18 230 

A.III.1.1 Pomůcky pro podporu 

sluchového vnímání a rozlišování 
1 000 27 1 177 3 4 325 11 13 605 

C.III.1.2 Pomůcky pro rozvoj řeči 2 000 18 1 858 2 2 821 10 6 1 304 

D.III.1.4 Polohovací pytle 8 000 18 5 478 –  –  8 10 3 450 

D.III.1.2 Židle (sedačka) pro 

žáky, kteří potřebují podporu sedu 
10 000 11 9 539 2 20 000 2 7 6 418 

F.III.1.2 Pomůcky pro organizaci 

času, prostoru a postupu práce 
1 500 10 1 201 1 2 481 4 5 702 

*) odpovídající cena ± 5 % 

Celkově školy ve sledovaném období zakoupily kompenzační pomůcky za 873 543,70 Kč, 

čímž v celkovém součtu ušetřily z doporučené ceny 8,8 % (84 076,30 Kč, které školám zůstaly 

jako disponibilní prostředky v jejich rozpočtech). 

Při posuzování doporučených a skutečně nakoupených pomůcek bylo zjištěno, že v 1,6 % 

případů kompenzační pomůcky neodpovídaly doporučením školského poradenského zařízení. 

Pomůcky byly např. zakoupeny se zpožděním nebo v nedostatečné míře, přičemž finanční 

prostředky byly čerpány v plném rozsahu. 

3.3.3.2 Speciální učebnice a pomůcky 

Školská poradenská zařízení doporučovala speciální učebnice a pomůcky jako jedno 

z nejčastějších podpůrných opatření (podobně často byl doporučován asistent pedagoga) 

a jejich celková doporučená cena u vybraných žáků dosáhla 1 759 170 Kč. Z toho více než dvě 

třetiny připadly na speciální učebnice a pomůcky žáků v základním vzdělávání, 26,7 % 

na pomůcky dětí v předškolním vzdělávání a 5,8 % na učebnice a pomůcky ve středním 

vzdělávání. 

V 14,2 % případů měly školy k dispozici speciální učebnici či pomůcku z dřívější doby 

a nebylo nutné je pořizovat nově. Školy tak v těchto případech finanční prostředky v hodnotě 

252 720 Kč nepožadovaly. Nové speciální učebnice a pomůcky byly žákům pořizovány 

v necelých 86 % případů. 

V souladu s doporučeními školy nejčastěji zakoupily speciální didaktické (manipulační) 

pomůcky pro výuku čtení a psaní, speciální učebnice pro výuku žáků s mentálním postižením, 

speciální učebnice pro výuku čtení, pracovní materiály pro rozvoj koncentrace pozornosti 

a pomůcky pro rozvoj řečových funkcí a nácvik jazykových kompetencí ve všech jazykových 

rovinách. 

V případě, že školy pořizovaly nové speciální učebnice či pomůcky, byla v 35,3 % škol jejich 

pořizovací cena nižší než cena doporučená. Obdobně jako v případě kompenzačních pomůcek, 

ceny na trhu mnohdy příliš nekorespondovaly s cenami doporučenými. Ušetřené prostředky si 


